
 

                                                   INSTITUÍDO PELA LEI 1316/2015-Edição nº 1.434 – Ano VII– 29/01/2021- Pá 
 
 
 
 
 
 
                              Instituído pela Lei nº 1316 / 2015 - Edição nº 2.185 – Ano X– 01/07/2024 – Pág.1 
                                  

 

CNPJ: 18.313.825/0001-21 

 

 

 

 

 

JURÍDICO 
 

PORTARIA N° 969, DE 01 DE JULHO DE 2024. 
 

Nomeia servidores para o quadro 
permanente e dá outras providências. 
 

O Prefeito Municipal de Igaratinga, no Estado de Minas Gerais, no uso de suas 
atribuições legais, especialmente o disposto nos artigos 72, inciso IX, cominado com o previsto 
no art. 100, inciso II, alínea “a”, ambos da Lei Orgânica Municipal, e;  

Considerando o resultado do Concurso Público n° 01/2023, homologado pelo Decreto n° 
1.947, de 27 de março de 2024.  

 
RESOLVE: 

Art.1°- Ficam nomeados para o cargo do Quadro Permanente Efetivo da Prefeitura 
Municipal de Igaratinga-MG, os seguintes candidatos abaixo relacionados: 

MOTORISTA II - C e D 

Gleidson Jose Barbosa 11° 

Ione Alves Rodrigues 12° 

 
Art.2°- Fica estabelecido o prazo para posse: 

I- De até 30 (trinta) dias, para que os candidatos ora nomeados se apresentem para a 
posse, munidos da documentação exigida pelos os itens 13.1.1 e 14.4 do Edital de 
Concurso Público n° 01/2023. 
 

Art.3°- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE. 
Igaratinga-MG, 01 de julho de 2024. 

Fábio Alves Costa Fonseca 
Prefeito Municipal 

 

RH 
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 08/2024 
 

Em atendimento aos dispositivos do Concurso Público da Prefeitura Municipal de Igaratinga, 
regulado pelo Edital nº 01/2013 de 31 de agosto de 2023, homologado pelo Decreto nº 1.947, de 
27 de março 2024, ficam convocados pelo presente Edital de Convocação os candidatos 
aprovados, conforme tabela abaixo, visando iniciar o processo de nomeação e posse. 
 



 

                                                   INSTITUÍDO PELA LEI 1316/2015-Edição nº 1.434 – Ano VII– 29/01/2021- Pá 
 
 
 
 
 
 
                              Instituído pela Lei nº 1316 / 2015 - Edição nº 2.185 – Ano X– 01/07/2024 – Pág.2 
                                  

 

CNPJ: 18.313.825/0001-21 

 

 

 

MOTORISTA II - C e D 

NOME CLASSIFICAÇÃO 

GLEIDSON JOSE BARBOSA 11º 

IONE ALVES RODRIGUES 12º 

 
Vossas Senhorias deverão atender TODAS as exigências comprobatórias, exigidas nos itens 
13.1.1 e 14.4 do Edital, apresentando os originais e cópias dos documentos para serem 
autenticados. 
 
Data, local e horário para comparecimento: 
02/07/2024 a 30/07/2024 (de segunda a sexta-feira) 
Prefeitura Municipal de Igaratinga 
Praça Manuel de Assis, 272, Centro, Igaratinga-MG 
8h às 11:00 ou 13h às 17h 
Contato para esclarecimento de dúvidas: 
Chefe de Departamento de Recursos Humanos 
Flávia Cristina de Almeida Mota 
(37) 3246-1134  
 
Igaratinga, 01 de julho de 2024 

Fábio Alves Costa Fonseca 
Prefeito Municipal 

 

LICITAÇÃO 
 
O MUNICÍPIO DE IGARATINGA, torna público o extrato do 3º termo aditivo ao contrato de 
prestação de serviços nº 053/2021, firmado entre o Município de Igaratinga e AS INFORMÁTICA 
LTDA. Pregão Presencial nº - 034/2021, Processo Licitatório nº - 061⁄2021 -  Fica ajustado a 
prorrogação de prazo com fundamento no art. 57, II da Lei Federal 8.666, de 21/06/93 e suas 
alterações, com vigência a partir de 01/07/2024 à 30/06/2025. Prevalecem, em sua inteireza, as 
demais cláusulas ajustadas no contrato de prestação de serviços ora está aditado. Igaratinga, 
01/07/2023. Fábio Alves Costa Fonseca - PREFEITO MUNICIPAL. 

O Município de Igaratinga/MG,  torna público a Ata de registro de Preço n° 09/2024 do PL n° 
42/2024 e Pregão Eletrônico n° 11/2024. Objeto: REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL E 
FUTURA AQUISIÇÃO DE CADEIRA, LONGARINA, MESA, CAIXA ORGANIZADORA, CARRO 
PARA LIMPEZA, ESTANTE, DATA SHOW, TV, SUPORTE PARA CPU, CAMA, TENDA, 
LIXEIRA E DISPENSER PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS 



 

                                                   INSTITUÍDO PELA LEI 1316/2015-Edição nº 1.434 – Ano VII– 29/01/2021- Pá 
 
 
 
 
 
 
                              Instituído pela Lei nº 1316 / 2015 - Edição nº 2.185 – Ano X– 01/07/2024 – Pág.3 
                                  

 

CNPJ: 18.313.825/0001-21 

 

CAMÂRA

 

MUNICIPAIS DO MUNICÍPIO DE IGARATINGA/MG.  
Empresas vencedoras: ZIRICO MÓVEIS LTDA   

 10 – R$390,00    

 
YNEMED PRODUTOS MÉDICOS E HOSPITALARES LTDA   

6 – R$1.185,00    

 
BAUER COMÉRCIO E LICITAÇÕES LTDA      

18 – R$730,00    

 
VINICIUS DE CASTRO LAUDINO       

11– R$2.900,00    

    

 
LUCYR DAS GRAÇAS MENDES GONÇALVES       

12 – R$2.030,00 17 – R$483,00   

 
CB ELETRO E INFORMÁTICA LTDA         

14 – R$500,00 15 – R$1.000,00   

 
RE DA SILVA E SILVA LTDA        

21 – R$590,00    

 
3 PODERES COMÉRCIO LTDA       

5 – R$39,07 20 - R$19,59   

 
CONVE COMÉRCIO DE MÓVEIS E UTILIDADES LTDA       

1 – R$324,00 3 – R$41,40 8 – R$97,00 13 – R$60,00 

16 – R$815,00 19 – R$315,00   

A ata de Registro de Preço encontra-se no site: www.igaratinga.mg.gov.br. Igaratinga, 
01/07/2024. Fábio Alves Costa Fonseca – Prefeito Municipal. 

 
 
 

1.º Adendo do Extrato do Contrato nº 20/24 
Processo Administrativo nº 20/24 

OBJETO DA CONTRATAÇÃO DIRETA 

Contratação de Empresa especializada para prestação de serviço de lavagem, limpeza e 
polimento de veículos, para atender as necessidades de manutenção dos veículos da Câmara 
Municipal de Igaratinga/MG. 
Altera-se o Extrato do Contrato nº 20/2024 abaixo referenciado da seguinte forma: 

http://www.igaratinga.mg.gov.br/


 

                                                   INSTITUÍDO PELA LEI 1316/2015-Edição nº 1.434 – Ano VII– 29/01/2021- Pá 
 
 
 
 
 
 
                              Instituído pela Lei nº 1316 / 2015 - Edição nº 2.185 – Ano X– 01/07/2024 – Pág.4 
                                  

 

CNPJ: 18.313.825/0001-21 

 

1º) Fica retificada o Extrato do Contrato nº 20/2024, as menções sobre o nome da empresa 
contratada, conforme abaixo: 
Onde se lê:   
Treze Distribuidora Ltda, CNPJ nº 23.126.669/0001-06 
Leia-se:  
Mateus Moreira de Souza, CNPJ 53.371.911/0001-91 

 
Igaratinga/MG, 02 de julho de 2024. 

Jario da Fonseca/Presidente da Câmara. 

CÂMARA MUNICIPAL DE IGARATINGA/MG 

EXTRATO CONTRATO Nº 17/24 

 

Extrato Contrato nº 06/24: Firmado entre a Câmara Municipal de Igaratinga/MG e MILTON DE 

ALCANTERA CUNHA”, CNPJ Nº 14.889.959/0001-34 

Objeto: Contratação da Empresa para aquisição de pneus novos, certificados pelo INMETRO 

com entrega parcelada, se faz necessária para atender as necessidades de manutenção dos 

veículos da Câmara Municipal de Igaratinga/MG. Dotação: 01.031.0025.2002 Elementos de 

Despesa: 3.3.90.30.00 – ficha 08 -Vigência: 11/06/2024 A 31/12/2024 Valor: R$ 4.368,00,00 (quatro 

mil e trezentos e setenta oito reais). Fundamento Legal: Lei Federal n.º 14.133, de 1º de abril de 

2021 - Processo nº 014/2024 – Dispensa nº 22/2024. Igaratinga/MG, 11 de junho de 2024. Jario da 

Fonseca/Presidente da Câmara.  

 

 


